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Die Globalbilanz…

• gibt Antwort auf folgende Frage:

Welches wären die finanziellen Be- und Entlastungen des Bundes und der 
Kantone gewesen, wenn die NFA in den Referenzjahren (z.B. 2004/05) 
eingeführt worden wäre?

• ist eine Momentaufnahme der direkten finanziellen Auswirkungen des 
Übergangs zur NFA in den Referenzjahren

• ist Entscheidungsgrundlage für die Aufteilung der zur Verfügung stehenden 
finanziellen Mittel auf die Töpfe der neuen Ausgleichsinstrumente

• ist Berechnungsgrundlage für den Härteausgleich
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Was umfasst die Globalbilanz nicht?
• Gibt keine Antwort auf folgende Frage:

Welches sind die finanziellen Auswirkungen des Übergangs zur NFA im 
Jahr der Einführung (2008)?

• Umfang des Ressourcen- und Lastenausgleichs im Jahr 2008

• Gibt keine Quantifizierung der Wohlfahrts- und Effizienzgewinne bedingt 
durch
a) Ersatz von zweckgebundenen durch zweckfreie Ausgleichszahlungen
b) Programmvereinbarungen statt aufwandbezogene Subventionen
c) verstärkte interkantonale Zusammenarbeit
d) bedürfnisgerechtere Leistungserstellung durch Aufgabenentflechtung

= indirekte finanzielle Auswirkungen des Übergangs zur NFA

• Übergangsprobleme (Ausnahme: Zinsbelastung Bund und/oder IV aufgrund 
nachschüssiger Zahlungen wird später integriert)
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Globalbilanz 2004/05 und Hochrechnung 2008

Globalbilanz 2004/05 Hochrechnung 2008

Datenbasis
Rechnungen des Bundes 
2004/05 sowie spezielle 
Angaben der Bundesämter

Finanzplan des Bundes 2008 
sowie spezielle Angaben der 
Bundesämter

Auswertungsebenen Bund, Sozialversicherungen 
und alle Kantone einzeln

Bund, Sozialversicherungen und 
Kantone insgesamt

Finanzielle 
Konsequenzen

Härteausgleich für 3. 
Botschaft, 
Entscheidungsgrundlage für 
Aufteilung Mittel auf Töpfe

Dotationen für 3. Botschaft; neue  
Prozentzahlen für Bundesbeitrag 
an AHV und IV; Quantifizierung 
Lösung der Übergangsprobleme

Dokumentation und 
Erläuterungen 3. Botschaft NFA 3. Botschaft NFA; Finanzplan 

des Bundes 2008-2010
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Passage à la RPT sans incidence sur le budget

Charge des cantons Allégement cantons
(= allégement Conf.) (= charges Conf.)

=

Suppression de transferts Nouveau système de péréquation

Péréquation 
horizontale des 

ressources

Charges et 
allégements des 

cantons entre eux

Charges et 
allégements des 

cantons entre eux

Suppression de 
l'échelonnement horiz. 
de la cap. financière

Solde désench. (sans 
suppl. péréquatifs)

Péréquation verticale des 
ressources

Compensation des 
charges dues à des 

facteurs socio-démo. et 
géo-topographiques

Suppression des suppl. 
Péréquatifs

Réduction de la part des 
cantons à l'IFD (de 30% 

à 17% des recettes)
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Wachstumsrate 2001/02 bis 2004/05
(Ressourcenpotenzial pro Einwohner, ohne Quellensteuer)
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Indizes 1998-2005 (I)
(bis 2002 ohne massgebende quellenbesteuerte Einkommen)

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
1992-94 1993-95 1994-96 1995-97 1996-98 1997-1999 1999-2000 1998-2001

1 ZH 136.1 136.1 135.3 133.2 132.3 129.7 131.4 131.9
2 BE 80.8 81.1 80.9 79.3 78.2 74.1 72.4 72.1
3 LU 79.3 81.1 81.5 81.5 81.1 78.6 76.6 73.6
4 UR 79.0 78.4 77.5 76.4 73.0 67.9 64.8 62.5
5 SZ 89.3 95.9 99.9 108.4 115.1 123.6 127.6 127.9
6 OW 74.0 75.7 76.4 74.9 72.4 68.4 67.0 66.4
7 NW 116.7 121.2 123.0 126.0 126.7 124.7 125.2 127.7
8 GL 87.0 85.4 86.1 87.0 90.2 95.1 95.1 88.0
9 ZG 207.9 201.1 198.7 203.8 210.5 212.1 217.4 222.5

10 FR 72.5 71.7 70.4 70.4 70.8 70.7 69.5 69.0
11 SO 81.7 83.5 84.8 86.0 84.5 80.1 76.8 74.2
12 BS 136.5 134.0 131.5 132.8 135.7 147.4 148.0 144.4
13 BL 115.7 114.5 114.9 116.2 116.4 115.4 113.7 108.4

Ausgleichsjahr
Bemessungsjahre
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Indizes 1998-2005 (II)
(bis 2002 ohne massgebende quellenbesteuerte Einkommen)

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
1992-94 1993-95 1994-96 1995-97 1996-98 1997-1999 1999-2000 1998-2001

14 SH 93.1 94.8 95.4 94.3 92.1 90.3 88.7 87.1
15 AR 96.1 95.4 94.3 92.3 90.6 85.6 84.2 82.6
16 AI 73.6 77.6 81.0 85.2 84.7 82.5 82.3 82.4
17 SG 88.3 88.2 87.9 86.9 85.8 80.8 78.1 77.5
18 GR 88.5 91.1 93.3 97.0 98.5 96.3 91.9 86.5
19 AG 97.3 97.3 97.5 97.4 95.9 95.2 91.9 90.0
20 TG 84.5 83.3 81.8 80.4 79.7 76.9 77.3 74.0
21 TI 88.2 88.8 89.6 90.7 92.3 99.8 106.2 108.3
22 VD 92.2 91.3 91.6 93.2 94.0 95.3 95.1 98.4
23 VS 64.1 64.9 65.8 66.7 66.4 67.0 66.5 68.1
24 NE 80.9 81.6 82.4 82.7 81.7 82.0 83.0 85.4
25 GE 130.8 128.1 127.6 127.6 129.7 145.5 151.3 157.6
26 JU 58.4 59.5 61.7 63.9 64.4 66.3 67.7 66.6

Ausgleichsjahr
Bemessungsjahre
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Globalbilanz 2004/05: Wegfall von Transfers (I)
in 1‘000 Franken, + = Belastung, - = Entlastung

Kant 
Nr Kanton

Index 
Fin.-
kraft

Finanzkraft-
abstufung

Kantonsanteil 
DBSt

Aufgaben-
entflechtung

Total 
04/05

Total 
01/02

1 ZH 157 -601'723 362'092 -71'051 -310'682 -296'618
2 BE 58 715'011 132'995 -63'280 784'726 766'725
3 LU 63 221'160 59'927 -44'817 236'270 166'793
4 UR 51 46'055 3'286 -22'237 27'104 22'610
5 SZ 117 -44'660 48'323 -7'651 -3'988 17'359
6 OW 30 52'618 3'740 -5'267 51'092 50'690
7 NW 129 -2'338 12'229 -21'518 -11'627 -2'665
8 GL 77 17'493 4'755 -8'550 13'697 11'339
9 ZG 227 -132'656 106'440 -5'573 -31'789 -27'880

10 FR 45 269'639 38'304 6'511 314'454 251'697
11 SO 76 80'740 32'232 -19'447 93'525 51'345
12 BS 166 -130'528 76'536 -20'609 -74'600 -97'967
13 BL 116 -51'307 48'058 -22'170 -25'419 -22'300

Wegfall bisherige Transfers
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Globalbilanz 2004/05: Wegfall von Transfers (II)
in 1‘000 Franken, + = Belastung, - = Entlastung

Kant NrKanton

Index 
Fin.-
kraft

Finanzkraft-
abstufung

Kantonsanteil 
DBSt

Aufgaben-
entflechtung

Total 
04/05

Total 
01/02

14 SH 98 -12'151 22'535 1'307 11'691 -1'379
15 AR 61 33'854 7'673 -12'476 29'051 34'115
16 AI 66 7'365 2'621 -3'043 6'943 10'366
17 SG 80 154'815 59'908 -82'056 132'667 137'353
18 GR 63 185'180 25'941 -46'137 164'984 114'879
19 AG 105 -21'150 94'107 -90'113 -17'156 44'034
20 TG 80 62'439 28'460 12'521 103'420 80'289
21 TI 85 99'140 57'242 -139'586 16'796 82'522
22 VD 95 34'859 117'756 -26'733 125'882 109'222
23 VS 30 436'106 28'676 -17'511 447'271 468'643
24 NE 56 140'891 34'032 -19'364 155'559 158'562
25 GE 155 -254'508 164'440 -17'811 -107'879 -83'690
26 JU 33 103'788 7'337 -8'753 102'371 102'133

divers 9'496 0 -10'547 -1'050 -923
Total 100 1'419'629 1'579'644 -765'960 2'233'312 2'147'255

Wegfall bisherige Transfers
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Globalbilanz 2004/05: Neue Ausgleichsinstrumente (I)
in 1‘000 Franken, + = Belastung, - = Entlastung

Kant 
Nr Kanton RI RA GLA SLA_A_C SLA_F Total 04/05 Total 01/02

1 ZH 131.7 480'631 0 -33'655 -53'320 393'656 502'078
2 BE 72.3 -873'164 -18'177 0 -390 -891'731 -766'858
3 LU 75.1 -262'417 -6'379 0 0 -268'796 -231'628
4 UR 63.7 -50'630 -9'303 0 0 -59'932 -44'974
5 SZ 127.8 44'177 -5'428 0 0 38'749 17'550
6 OW 66.7 -40'466 -5'199 0 0 -45'664 -37'766
7 NW 126.5 12'125 -1'200 0 0 10'925 13'153
8 GL 91.6 -4'831 -4'487 -54 0 -9'372 -17'294
9 ZG 220.0 146'410 -75 0 0 146'334 148'164

10 FR 69.3 -259'427 -12'813 0 0 -272'240 -298'391
11 SO 75.5 -179'124 0 0 0 -179'124 -112'708
12 BS 146.2 110'643 0 -22'465 -18'968 69'210 56'357
13 BL 111.1 35'404 0 0 0 35'404 60'532

Neues Ausgleichssystem
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Globalbilanz 2004/05: Neue Ausgleichsinstrumente (II)
in 1‘000 Franken, + = Belastung, - = Entlastung

Kant 
Nr Kanton RI RA GLA SLA_A_C SLA_F Total 04/05 Total 01/02

14 SH 87.9 -15'858 0 -1'269 0 -17'127 -12'151
15 AR 83.4 -20'038 -15'705 0 0 -35'743 -27'490
16 AI 82.4 -6'112 -7'155 0 0 -13'267 -13'496
17 SG 77.8 -278'686 -2'132 -1'600 0 -282'419 -189'926
18 GR 89.2 -34'383 -118'791 0 0 -153'174 -117'838
19 AG 91.0 -70'816 0 0 0 -70'816 -30'817
20 TG 75.7 -166'259 -3'747 0 0 -170'006 -165'892
21 TI 107.3 27'570 -12'004 -20'100 0 -4'534 -95'454
22 VD 96.8 -16'872 0 -51'412 -2'776 -71'061 -152'457
23 VS 67.3 -332'801 -61'214 0 0 -394'015 -467'656
24 NE 84.2 -57'821 -19'804 -8'937 0 -86'562 -128'528
25 GE 154.5 276'447 0 -65'046 -26'906 184'495 80'580
26 JU 67.2 -82'851 -3'467 -182 0 -86'500 -114'345

divers 0 0 0 0 0 0 0
Total 100.0 -1'619'151 -307'080 -204'720 -102'360 -2'233'312 -2'147'255

Neues Ausgleichssystem
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Globalbilanz 2004/05: Bilanz vor Härteausgleich (I)
in 1‘000 Franken, + = Belastung, - = Entlastung

Kant 
Nr Kanton RI

Wegfall 
Transfers

Neues 
Ausgl. 

System
Bilanz vor 
HA 04/05

Bilanz vor 
HA 01/02

1 ZH 131.7 -310'682 393'656 82'974 205'460
2 BE 72.3 784'726 -891'731 -107'006 -132
3 LU 75.1 236'270 -268'796 -32'526 -64'835
4 UR 63.7 27'104 -59'932 -32'828 -22'364
5 SZ 127.8 -3'988 38'749 34'761 34'909
6 OW 66.7 51'092 -45'664 5'427 12'924
7 NW 126.5 -11'627 10'925 -702 10'488
8 GL 91.6 13'697 -9'372 4'325 -5'956
9 ZG 220.0 -31'789 146'334 114'545 120'284

10 FR 69.3 314'454 -272'240 42'214 -46'694
11 SO 75.5 93'525 -179'124 -85'600 -61'363
12 BS 146.2 -74'600 69'210 -5'391 -41'610
13 BL 111.1 -25'419 35'404 9'985 38'231
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Globalbilanz 2004/05: Bilanz vor Härteausgleich (II)
in 1‘000 Franken, + = Belastung, - = Entlastung

Kant 
Nr Kanton RI

Wegfall 
Transfers

Neues 
Ausgl. 

System
Bilanz vor 
HA 04/05

Bilanz vor 
HA 01/02

14 SH 87.9 11'691 -17'127 -5'436 -13'529
15 AR 83.4 29'051 -35'743 -6'692 6'625
16 AI 82.4 6'943 -13'267 -6'324 -3'129
17 SG 77.8 132'667 -282'419 -149'752 -52'573
18 GR 89.2 164'984 -153'174 11'810 -2'959
19 AG 91.0 -17'156 -70'816 -87'972 13'217
20 TG 75.7 103'420 -170'006 -66'586 -85'602
21 TI 107.3 16'796 -4'534 12'262 -12'932
22 VD 96.8 125'882 -71'061 54'822 -43'235
23 VS 67.3 447'271 -394'015 53'256 987
24 NE 84.2 155'559 -86'562 68'996 30'034
25 GE 154.5 -107'879 184'495 76'616 -3'110
26 JU 67.2 102'371 -86'500 15'872 -12'212

divers 0.0 -1'050 0 -1'050 -923
Total 100.0 2'233'312 -2'233'312 0 0
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Globalbilanz 2004/05: Bilanz nach Härteausgleich (I)
in 1‘000 Franken, + = Belastung, - = Entlastung

Kant 
Nr Kt.

in 1'000 
Franken

in 
Prozent 
der SSE

Grenz-
wert Diff.

Aus-
zahlung

Ein-
zahlung

1 ZH 131.7 82'974 0.7% 0.0% 0.0% 0 24'456 107'430 219'011
2 BE 72.3 -107'006 -2.2% -2.8% 0.6% -26'921 19'092 -114'834 -92'084
3 LU 75.1 -32'526 -1.8% -2.5% 0.7% -12'728 6'919 -38'334 -60'990
4 UR 63.7 -32'828 -21.3% -3.6% -17.7% 0 693 -32'136 -21'977
5 SZ 127.8 34'761 3.0% 0.0% 0.0% 0 2'564 37'325 36'328
6 OW 66.7 5'427 3.6% -3.3% 6.9% -10'434 645 -4'362 -3'597
7 NW 126.5 -702 -0.2% 0.0% 0.0% 0 738 36 10'898
8 GL 91.6 4'325 1.8% -0.8% 2.6% -6'402 768 -1'309 -5'527
9 ZG 220.0 114'545 7.6% 0.0% 0.0% 0 1'966 116'511 121'372

10 FR 69.3 42'214 3.7% -3.1% 6.7% -77'556 4'746 -30'596 -44'059
11 SO 75.5 -85'600 -6.7% -2.5% -4.2% 0 4'860 -80'739 -58'654
12 BS 146.2 -5'391 -0.3% 0.0% 0.0% 0 3'854 -1'537 -39'455
13 BL 111.1 9'985 0.5% 0.0% 0.0% 0 5'149 15'133 41'094

Bilanz 
nach HA 

01/02

Härteausgleich

Bilanz 
nach HA 

04/05RI

Bilanz vor HA
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Globalbilanz 2004/05: Bilanz nach Härteausgleich (II)
in 1‘000 Franken, + = Belastung, - = Entlastung

Kant 
Nr Kt.

in 1'000 
Franken

in 
Prozent 
der SSE

Grenz-
wert Diff.

Aus-
zahlung

Ein-
zahlung

14 SH 87.9 -5'436 -1.2% -1.2% 0.0% -19 1'467 -3'988 -12'710
15 AR 83.4 -6'692 -2.1% -1.7% -0.5% 0 1'070 -5'622 -2'121
16 AI 82.4 -6'324 -7.5% -1.8% -5.7% 0 293 -6'031 -2'967
17 SG 77.8 -149'752 -6.1% -2.2% -3.9% 0 8'980 -140'772 -47'578
18 GR 89.2 11'810 1.0% -1.1% 2.1% -24'513 3'774 -8'930 -858
19 AG 91.0 -87'972 -2.6% -0.9% -1.6% 0 10'828 -77'144 -5'116
20 TG 75.7 -66'586 -5.5% -2.4% -3.1% 0 4'556 -62'030 -83'063
21 TI 107.3 12'262 0.5% 0.0% 0.0% 0 6'132 18'394 -11'734
22 VD 96.8 54'822 1.3% -0.3% 1.6% -68'668 12'586 -1'260 -36'245
23 VS 67.3 53'256 4.1% -3.3% 7.4% -95'349 5'467 -36'625 -35'728
24 NE 84.2 68'996 7.0% -1.6% 8.6% -84'533 3'339 -12'198 -13'857
25 GE 154.5 76'616 1.7% 0.0% 0.0% 0 8'179 84'795 1'417
26 JU 67.2 15'872 5.0% -3.3% 8.3% -26'294 1'351 -9'070 -11'458

divers 0.0 -1'050 0.0% 0.0% 0.0% 0 0 -1'050 -923
Total 100.0 0 0.0% -433'415 144'472 -288'944 -160'584

Bilanz 
nach HA 

01/02RI

Bilanz vor HA Härteausgleich
Bilanz 

nach HA 
04/05
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Hochrechnung 2008: Dotationen
in 1‘000 Franken

+ = Belastung Bund; - = Entlastung Bund
Bezeichnung Bisher NFA Saldo 08 Saldo 04/05

Aufgabenentflechtung 19'921'286 19'495'721 -425'565 -653'668

Anteile
Kantonsanteil an der direkten Bundessteuer 4'814'000 2'728'000 -2'086'000 -1'579'644

Saldo Anteile 4'814'000 2'728'000 -2'086'000 -1'579'644

Saldo Aufgaben und Einnahmenanteile Total 24'735'286 22'223'721 -2'511'565 -2'233'312

Vertikaler Ressourcenausgleich 0 1'820'884 1'820'884 1'619'151
Horizontaler Ressourcenausgleich Einnahmen 0 -1'274'619 -1'274'619 -1'133'406
Horizontaler Ressourcenausgleich Ausgaben 0 1'274'619 1'274'619 1'133'406
Geografisch-topografischer Lastenausgleich 0 345'340 345'340 307'080
Soziodemografischer Lastenausgleich 0 345'340 345'340 307'080
Total neue Ausgleichsinstrumente 0 2'511'565 2'511'565 2'233'312

Saldo Total NFA (ohne Härteausgleich) 24'735'286 24'735'286 0 0

Härteausgleich (von Globalbilanz 2004/05) 0 288'944 288'944 288'944
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